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1. Vznik neziskovej organizacie a jej zameranie
1.1 Vznik neziskovej organizacie

Viada Slovenskej republiky podla § 5 ods. 2 transformacného zakona vydala
rozhodnutie Uznesenim ¢. 501 zo dna 26. maja 2004 o transformacii  Statnej
prispevkovej organizacie Vysoko$pecializovany odborny  Gstav  tuberkulozy
a respiracnych choréb Nitra-Zobor na neziskovl organizaciu s nazvom Specializovany
odborny Ustav sv. Svorada, n.o. Sucastou rozhodnutia viady je zakladacia listina
neziskovej organizacie, Statit neziskovej organizacie a supis prioritného majetku.

Krajsky Urad v Nitre rozhodnutim €. 2004/05293 zo dna 30.8.2004 zaregistroval diiom
1.9.2004 pod ¢. OVVS/NO-42/2004 neziskovi organizaciu poskytujicu vSeobecne
prospesné sluzby s nazvom Specializovany odborny Ustav sv. Svorada, n.o. so sidlom
Klastorska 134, Nitra. Zakladatelmi su Ministerstvo zdravotnictva SR a 265
zamestnancov, ktori poverili MUDr. Stefana Petricka, M.P.H., aby v ich mene vykonal
vSetky pravne Ukony potrebné k zaloZeniu a registracii neziskovej organizacie. Zoznam
zakladatelov a vyska ich vkladu su uvedené v rozhodnuti KU v Nitre.

Spravna rada na svojom zasadnuti dfia 1.2.2005 prerokovala navrh na zmenu nazvu
neziskovej organizacie Specializovany odborny Ustav sv. Svorada, n.o .V zmysle § 97,
pism. i) z&kona &. 578/2004 Z.z. , Z&kon o poskytovateloch zdravotnej starostlivosti,
zdravotnickych pracovnikoch, stavovskych organizaciach v zdravotnictve aozmene
a doplneni niektorych zékonov® zmenila nazov na ,Specializovana nemocnica sv.
Svorada Zobor, n.o.“ (dalej len SN sv. Svorada Zobor, n.o., alebo Nemocnica). Uvedena
zmena nazvu bola vykonana Dodatkom €. 1 k Statatu SN sv. Svorada Zobor, n.o (dalej
len Statat).

V registri  neziskovych organizéacii poskytujicich vSeobecne prospesné sluzby na
Krajskom drade v Nitre bol Dodatok ¢. 1 k StatUtu zaregistrovany na zaklade rozhodnutia
Krajského Uradu v Nitre €. 2005/07939 zo drna 1.6.2005. Rozhodnutie 0 zmene nazvu
nadobudlo pravoplatnost driom 1.6.2005.



1.2 Zameranie neziskovej organizacie

Predmetom ¢&innosti Nemocnice je poskytovanie komplexnej odbornej ambulantnej
a nemocnicnej vysokospecializovanej zdravotnej starostlivosti:
e chorym s neSpecifickymi respiracnymi ochoreniami,
e s pldcnou a mimoplucnou tuberkul6zou,
e v odbore klinickej onkolégie, geriatrie a gerontoldgie, vo vnutornom lekarstve a v
dalSich medicinskych odboroch, suvisiacich s problematikou respiraénych chordéb
a tuberkulézy.
Rozsah poskytovanej zdravotnej starostlivosti v ramci predmetu Cinnosti je:

1) Ambulantnd zdravotna starostlivost - vSeobecna v odbore:
a) V8eobecna ambulantna starostlivost pre dospelych.
2) Ambulantna zdravotna starostlivost - Specializovana v odbore a ¢innostiach:
a) Diabetolégia, poruchy latkovej premeny a vyzivy,
b) Fyziatria, balneolégia a lieCebna rehabilitacia,
C) Gastroenterologia,
d) Geriatria,
e) Chirurgia,
f) Klinicka biochémia - metabolické poruchy vyzivy,
Q) Klinicka imunoldgia a alergologia,
h) Klinicka onkolégia,
i) Klinicka psycholégia,
)] Osteoldgia,
k)  Paliativna medicina,
) Pneumoldgia a ftizeoldgia,
m) Reumatolégia,
n)  Sonografické vySetrenia v jednotlivych certifikovanych odboroch,
0)  Vnutorné lekarstvo.
3) Ustavna zdravotna starostlivost v odbore a v &innostiach:
a)  Anestéziol6gia a intenzivna medicina,
b)  Geriatria,
c) Kilinicka onkoldgia,
d)  Pneumoldgia a ftizeoldgia,
e)  Starostlivost o dlhodobo chorych,
f) Vnutorné lekarstvo

4) Konziliarna lekarska sluzba v odbore a ¢innostiach:
a) Cytologicka diagnostika

b)  Dermatoldgia,

c) Gynekolégia a pbrodnictvo
d) Kardiologia,

e) Neurolégia,

f) Oftalmolégia,

g)  Ortopédia,

h)  Otorinolaryngolégia,

i) Patologicka anatomia,

)] Psychiatria,

k)  Urolégia

5) Spolocné vySetrovacie a liecebné zlozky v odbore a €innostiach :
a) Endoskopia,
b)  Funkéna diagnostika,
c) Fyziatria, balneoldgia a lieGebna rehabilitacia,



d) Kilinicka biochémia,
e)  Klinicka mikrobiolégia,

f) Radiologia.

6) Narodné referenéné centrum pre mykobaktérie

7) Osteocentrum

8) Jednodriova starostlivost v Specializovanom ambulantnom zariadeni v odbore:
a) Chirurgia.

9) Lie¢ebna vyziva a stravovanie

10)  OsSetrovatelska starostlivost
11)  Lekarenska starostlivost
12)  Aplikacia vedy a vyskumu

Okrem ¢&innosti uvedenych v odsekoch (1) az (11) plIni Nemocnica dalSie ulohy,
najma v odbore pneumoldégie a ftizeoldgie, ktorymi ju poveri ministerstvo zdravotnictva a iné
prislusné institicie.

Specializovana nemocnica na zaklade Zivnostenského listu &. Z0-2005/09661/2/C05
vydaného dra 19.8.2005 Obvodnym dradom v Nitre , Odborom Zivnostenského podnikania,
je opravnena vykonavat nasledovnu podnikatelsku ¢innost :

1) prevadzkovanie zariadeni slGziacich na regeneraciu a rekondiciu,

2) ubytovacie sluzby bez prevadzkovania pohostinskych ¢innosti,

3) pohostinsku ¢innost,

4) pranie, Cistiace a upratovacie prace,

5) zabezpecovanie sluzieb potrebnych na prevadzku objektov, zariadeni a budov,

6) prenajom nehnutelnosti spojeny s poskytovanim inych nez zakladnych sluzieb
spojenych s prenajmom .

Slovenska zdravotnicka univerzita v Bratislave zriadila 1. aprila 2003 najprv Skoliace
pracovisko, ktoré sa od juna 2004 transformovalo na vyucbovi zakladnu SZU. T.6. SN sv.
Svorada Zobor, n.o. poskytuje pre lekarov postgradualne vzdelavanie v odbore pneumolégia
a ftizeolégia a suCasne pregradualne vzdelavanie v odbore komplexna oSetrovatelska
starostlivost o pacientov v odbore pneumoldgia a ftizeoldgia.

Specializovana nemocnica sv. Svorada Zobor, n.o. v nadvéznosti na zamer ziskania
certifikatu systému manazérstva kvality podla normy ISO 9001:2000 a vychadzajiuc
z predmetu ¢innosti si vytyc€ila na roky 2005 — 2006 nasledovnu Politiku kvality:

1. Dobudovat v ramci organizacie Struktiru riadenia procesov zacatu pri transformacii
na neziskovl organizdciu a zabezpeclit vytvorenie otvorenej a pozitivnej kultdry
vztahov v ramci organizacie i navonok.

2. Zabezpedit kvalitu ako prvotnu etickd, vzdelanostni a profesionalnu zodpovednost
lekarskeho a sesterského stavu v ich vztahu k pacientom.

3. Poskytovat vysoku odborni Uroven starostlivosti a zabezpecit vysoko eticky pristup
k pacientom od vSetkych zamestnancov nemocnice.

4. Zabezpedit trvall ochranu zdravia a bezpecnosti pacientov.

5. Skvalitnit pristup k pacientovi zavedenim, trvalym a oraz SirSim uplatfiovanim
diagnostickych, lieCebnych a oSetrovatelskych Standard do praxe.

6. Orientaciou na pacienta v oblasti marketingovej ¢innosti, monitorovania jeho potrieb
a poziadaviek zabezpecit stabilizaciu suU€asnej pozicie organizacie a upeviovat
déveru a spokojnost pacienta.

7. Presadzovat sa v konkurenénom prostredi predovSetkym kvalitou poskytovanych
sluzieb a aktivnou pracou.



8. Pravidelne hodnotit vykonnost a efektivnost’ systému manazérstva kvality.

9. PInit poziadavky z&kaznikov v sulade so zakonnymi podmienkami a dodrziavanim
predpisov Slovenskej republiky a medzinarodnych doh6d a dohovorov s cielom
zvySovat kvalitu vSetkych c¢innosti v prospech rozvoja organizacie, optimalnym
vyuzitim disponibilnych finanénych, ludskych, materialnych a technickych zdrojov,
a tym zabezpedit spokojnost pacienta i viastnych zamestnancov.

Realizaciu projektu budovania SMK podla normy ISO 9001:2000 v z&vere roka
2006 posudzovala akreditovand certifikacna spolo¢nost ACB s.r.o z Trencina (certifikovana
Slovenskou narodnou akreditatnou  sluzbou). CertifikaCny audit dospel k zaveru, ze
Specializovand nemocnica sv. Svorada Zobor, n.o. ma zavedeny a pouziva systém
manazérstva kvality v sulade s normou ISO 9001:2000. Uvedenu skutocnost certifikacny
organ dna 27.11.2006 potvrdil vydanim CERTIFIKATU &. QMS — 053/06.



Akreditovana certifikacna spolo¢nost
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pre nasledujuce ¢innosti:

Ustavna a ambulantna zdravotna starostlivost, éinnosti diagnosticko-lie¢ebného
komplementu, lekarenska starostlivost’ a stvisiace podpomé procesy
v ramci predmetu éinnosti

SNAS
Reg. No. 182/Q-028

Reg. tislo certifikatu: QMS-053/06
Platnost’ certifikatu do: 27. 11. 2009
V Trenéine, dia: 27. 11. 2006




2. Ro¢éna uctovna zavierka

2.1 Suvaha
2.1.2 AKTIVA
v tis. Sk
C.r. Stav
AKTIVA k 31.12.2005 Stav k 31.12.2006
Netto Brutto Korekcia |Netto
A. Neobezny majetok spolu 1 103 126 207 451 116 831 90 620
1. |Dlhodoby nehmotny 2
majetok 734 2791 2487 304
Softvér 4 649 2 085 1848 237
Ocenitelné prava 5 26 127 127 0
Ost_atny dlhodoby nehmotny 46 573 512 61
majetok
Obstaranie dlhodobého
nehmotného majetku 13 6 0 6
2. |Dlhodoby hmotny 102392| 204660| 114344 90316
majetok
Pozemky 10 17 184 17 113 0 17 113
Umeleckeé diela a zbierky 11 4 4 0 4
Stavby 12 57 623 97 131 50263| 46868
Stroje, pristroje a zariadenia| 13 18 720 73 968 56 730 17 238
Dopravné prostriedky 14 1271 3 981 3 046 935
Pestpvatel’ské celky 15 0 140 140 0
trvalych porastov
Drobny dlhodoby majetok 17 644 2 965 2179 786
Ostatny dlhodoby hmotny | g 6 626 8212| 1986 6226
majetok
Obstar,anle dlhodobeho 19 320 1146 0 1146
hmotného majetku
B. OBEZNY MAJETOK 28 23 300 46 306 0| 46306
1. |Zasoby 29 1368 959 0 959
Materidl 30 1 368 959 0 959
3. Kratkodobé pohladavky 41 18 257 26 911 0 26 911
;‘;E'uada"ky z obchodneho | 4, 18254| 26899 0| 26899
Iné pohladavky 48 3 12 0 12
4. |Finanény majetok 49 3104 18 055 0| 18055
Pokladnica 50 81 123 0 123
Bankové ¢ty 51 3023 17 932 0 17 932
5. |Prechodné uéty aktiv 56 571 381 0 381
Naklady budtcich obdobi 57 299 185 0 185
Prijmy buducich obdobi 58 3 8 0 8
Odhadné Ucty aktivne 59 269 188 0 188
AKTIVA celkom 60 126 426 253757 116831| 136 926




2.1.3 PASIVA

v tis. Sk
i C.r. |Stav k
PASIVA 31.12.2005 Stav k 31.12.2006
A Vlastné zdroje krytia 61
stalych a obeznych aktiv 98750 112037
1. Fondy organizacie 62 107 243 108 568
Zakladné imanie 63 107 388 108 713
Ocerovaci rozdiel
z precenenia majetku 64 - 145 - 145
Fondy Gc&tovnej jednotky 65
2. |Vysledok hospodarenia 66 -8493 3469
Vysledo!< hospodarenla 67 53 609 0
v schvalovani
Nerozdeleny zisk,
neuhradena strata 68 - 62102 - 8493
z minulych rokov
Ucet ziskov a strat 69 11 962
B. Cudzie zdroje 70 27 676 24 889
2. |Dlhodobé zavazky 74 63 66
Socialny fond 78 63 66
3. |Kratkodobé zavazky 81 18 139 15 436
Zavazky z obchodného 82 11 065 7 901
styku
Zavazky voci| g3 3 831 3936
zamestnancom
Zavazky s instituciami
socialneho zabezpecenia 84 2356 2264
Danové zavazky 85 422 1029
Ostatné zavazky 90 465 306
5. |Prechodné ucty pasivne 95 9474 9 387
Vydavky buducich obdobi 96 65 69
Vynosy buducich obdobi 97 7 369 6 581
Odhadné Uucty pasivne 98 2040 2737
PASIVA celkom 97 126 426 136 926




2.2

Vykaz ziskov a strat

2.2.1 Naklady
. v tis. Sk
. Cinnost
Cislo . x , . . Bezprostredne
x Naklady Cr Hlavna Podnikatel'ska .,
uct nezdanovana | zdafiovana Spolu pl:edchadza}juce
uct. obdobie
501 | Spotreby materialu 1 30 103 721| 30824 28 058
502 | Spotreba energie 2 6 586 1457 8043 8 693
511 | Opravy a udrzovanie 5 1461 1185| 2646 2122
512 | Cestovné 6 705 705 696
513 | \Naklady na 7 6 6 12
reprezentaciu
518 | Ostatné sluzby 8 4982 107| 5089 4413
521 | Mzdové naklady 9 59 336 130| 59 466 58 663
524 | Zakonné socidlne 10 19 566 45| 19611 19 422
poistenie
525 Osjatng socialne 11 586 0 586 509
poistenie
527 Zz,akonne socialne 12 1512 ol 1512 1353
néklady
531 |Cestna dan 14 21 0 21 38
532 | Dan z nehnutelnosti 15 184 19 203 202
Ostatné dane a
538 poplatky 16 123 10 133 192
541 Zmlgvne pokuty a 17 6 0 6 0
penéle
54p | Ostatné pokuty a 18 1376 0| 1376 37 710
penéle
543 Sgr?l’ls nevymozitelnej 19 120 0 120 0
545 | Kurzové straty 21 14 0 14 5
548 | Manka a Skody 24 0 0 0 6
549 |Iné ostatné naklady 25 3 407 114| 3521 2 631
Odpisy dlhodobého
nehmotného
551 2 dihodobého 26 11 572 907 | 12479 13 049
hmotného majetku
Zostatkova cena
552 | predaného hmotného | 27 6 391 0| 6391 143
dlhodobého majetku
Poskytnuté prispevky
562 |inym G¢tovnym 34 17 0 17 15
) jednotkam
Uctovna trieda 5 celkom 36 148 074 4 695|152 769 177 952
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222 VYNOSY

v tis. Sk
. Cinnost
Cislo . = . . . Bezprostredne
. Vynosy Cr Hlavna Podnikatel'ska M
Gctu . . N . Spolu | predchadzajluce
nezdanovana | Zdafovana Gt obdobie
602 | Trzby z predaja 38 133 128 1721/ 134 849 126 676
sluzieb
621 | Aktivacia materialu 44 7 0 7 13
624 Akt|vag|a dIho_dobeho 47 6 0 6 109
hmotného majetku
641 ZmIL,Jvne pokuty a 48 243
penale
644 | Uroky 51 224 0 224 6
646 | Prijaté dary 53 117 0 117 35
649 |Iné ostatné vynosy 56 7 402 50| 7452 101 102
Trzby z predaja
651 |dlhodobého hmotného | 57 18 622 0| 18622 254
majetku
654 | 114Dy Z predaja 60 24 0 24 7
materialu
Vynosy z prendjmu
658 majetku 64 0 2969 2969 2538
o2 |Triaté prispevkyod | oy 17 0 17 0
inych organizaci
Prijaté prispevky od
663 fyzickjch 0sdb 68 10 0 10 0
Prispevky z podielu
665 zaplatenej dane 70 67 0 67 0
691 | Prevadzkové dotacie | 71 884 0 884 587
Uctovna trieda 6 celkom 75 160 528 4740 ;gg 531 570
Vysledok hospodarenia pred | 12 454 45| 12499 53 618
zdanenim
591 | Dan z prijmov 74 546 546 9
Dodato¢né odvody i i
595 dane z prijmov 75 9 0 9
Vysledok hospodareniapo | ¢ 11 917 45| 11 962 53 609
zdaneni

Transformécia zdravotnickeho zariadenia z prispevkovej organizacie na neziskovu
organizaciu poskytujucu vSeobecne prospeSné sluzby bola jednym z prostriedkov na
poskytovanie zdravotnej starostlivosti s vyrovnanym hospodarenim.

Aj vroku 2006 sa realizovali opatrenia prijaté v ramci transformacie v septembri
2004 a boli prijaté aj dalSie opatrenia na znizovanie nakladov, efektivnejSie vyuzivanie
majetku, zvySenie cien za poskytovanu zdravotn( starostlivost ako i opatrenia na celkové
zvysSenie efektivnosti poskytovania zdravotnej starostlivosti.

Efektivnost hospodarenia v roku 2006 v porovnani s predchadzajacimi dvoma rokmi
¢innosti neziskovej organizicie povazujeme za lepSiu , i ked zhlavnej Einnosti
(poskytovanie zdravotnej starostlivosti) nebol dosiahnuty kladny hospodarsky vysledok.

V roku 2006 dalej pokraCovala realizacia oddlZzenia zavazkov (zacata v roku 2004),
ktoré presli na neziskovl organizaciu z pravneho predchodcu VOU TaRCH Nitra-Zobor.

Spolo¢nost’ Veritel a.s., ktora bola zaloZzena za uc¢elom oddlzenia zdravotnickych
zariadeni, realizovala oddlzenie odkUpenim pohladavok veritefov  nasho pravneho
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predchodcu. Odkupené pohfadavky zapocCitala so zavazkami , ktoré presli na naSu
Nemocnicu z VOU TaRCH Nitra-Zobor.

Odkupené pohladavky spolo¢nostou Veritel a.s. od veritelov pravneho predchodcu
v Ciastke 4 478 tis. Sk a MZ SR uhradené zavazky z likvidaéného zostatku Veritela a. s
v Ciastke 1 193 tis. Sk, boli zG¢tované na tarchu G¢tu zavazku a v prospech G¢tu 649 - Iné
ostatné vynosy v zmysle Opatrenia MF SR zo dna 10.decembra 2002 ¢. 22 502/2002-92,
ktorym sa ustanovuju podrobnosti o postupoch UGctovania a Uétovnej osnovy pre uctovné
jednotky, ktoré nie su zalozené alebo zriadené za U¢elom podnikania v zneni opatrenia MF
SR ¢. 20 896/2003-92 a opatrenia MF SR ¢&. MF/10648/2004-74, ¢o sa v konenom
dosledku prejavilo na hospodarskom vysledku. V roku 2006 je vykazany zisk vo vySke
12499 tis. Sk (pred zdanenim) , ktory je ovplyvneny okrem inych faktorov aj predajom
nevyuzivaného majetku z prevadzky Horné Lefantovce.

Aj bez vplyvu oddlzenia Nemocnice a predaja nevyuzivaného majetku efektivnost
hospodarenia v porovnani s minulym rokom sa zvysila 0 56,37 %. V roku 2005 bez vplyvu
oddIZzenia hospodarskym vysledkom bola strata 6 837 tis. Sk .V roku 2006 bez vplyvu
oddlZzenia a z predaja nevyuzivaného majetku je UcCtova strata 3 854 tis. Sk (pred
zdanenim).

Efektivnost Nemocnice v roku 2006 sa prejavila najma zvySenim kontrahovanych
objemov od zdravotnych poistovni v porovnani s rokom 2005 ( o 8 608 tis. Sk), znizenim
zavazkov po lehote splatnosti 0 4 430 tis. Sk , vySSou produktivitou prace z vynosov bez
vplyvu oddlZenia a predaja majetku (index 1,07 oproti roku 2005) , efektivnejSim vyuzivanim
I6Zkového fondu (priemerna vyuzitelnost, obrat obsadeného |6zkového fondu), v znizeni
nékladov najm& na elektricki energiu (o 350 tis. Sk), vodu (o 828 tis.Sk), udrzbu
zdravotnickej techniky a ostatnd udrzbu (o 549 tis Sk) a v dalSich inych ukazovateloch.

Aktiva Nemocnice v nadobudacej hodnote sa oproti stavu k 31.12.2005 zvysili
0 1,91 %, absolitne 0 4 652 tis. Sk a v zostatkovej hodnote je zvySenie aktiv o0 8,31 %,
absolitne o 10 500 tis. Sk . Zostatkova hodnota neobezného majetku sa znizila o0 12,13%
(absolutne o 12 506 tis. Sk) a u obezného majetku doslo k zvySeniu o 98,74 % (absolitne
0 23 006 tis. Sk). Znizenie neobezného majetku ovplyvnili najméa odpisy ( a nepouzitie celej
vySky odpisov na reprodukciu resp obnovu majetku) a odpredaj nevyuzivaného dihodobého
hmotného majetku z prevadzky Horné Lefantovce. ZvySenie obezného majetku ovplyvnil
najmé predaj DHM , ¢im doSlo k zvySeniu finanénych prostriedkov na bankovych Gétoch (o
14 851 tis. Sk) oproti roku 2005. V roku 2006 doSlo aj k  zvySeniu salda u pohladavok
z obchodného styku (o 8 644 tis. Sk) oproti roku 2005. Odhadné ucty aktivne — nerevidované
vykony zdravotnej starostlivosti sa znizili o 180 tis. Sk.

Za hodnotené obdobie doslo k zvySeniu vlastnych zdrojov krytia majetku, absolutne
o 13286 tis. Sk. Vlastné zdroje krytia majetku ¢inia 81,82 % a cudzie zdroje 18,18 %.
ZvySenie zdrojov krytia majetku ovplyvnil kladny hospodarsky vysledok a znizenie zavéazkov
0 2 702 tis. Sk oproti roku 2005.

Majetkova oblast a stav zavazkov su rozvedené v Casti 5 Stav a pohyb majetku
a zavazkov.

Sucastou uctovnej zavierky za rok 2006 su Poznamky (§ 5 zékona €. 431/2002 Z.z.

0 Uctovnictve v zneni neskorSich predpisov), kde je vysvetleny :

e Spdsob ocenenia majetku
Plan odpisov od 1.1.2006 do 31.12.2006
Prehlad o pohybe dlhodobého majetku
Struktura dlhov za dodavatelov podra dni splatnosti
Strukttra pohladavok za odberatelov podra dni splatnosti
Casové rozligenie
Vynosy a naklady organizacie
Podslvahové ucty
Zavazky organizécie — vyplyvajluce zo sudnych sporov a iné
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__KREDIA DT

Sprava nezavislého auditora

pre zakladatePov, samospravne organy a Statutarny organ neziskovej organizacie
Specializovana nemocnica sv. Svorada Zobor, Klastorska 134, 949 88 Nitra

Uskutoénili sme audit pripojenej ictovnej zavierky neziskovej organizacie Specializovana
nemocnica sv. Svorada Zobor, ktora obsahuje stivahu zostaveni k 31. decembru 2006,
stvisiaci vykaz ziskov a strat za rok 2006, ktory sa k uvedenému datumu skon¢il a poznamky.
Za uvedent Gétovnu zavierku je zodpovedné vedenie Specializovanej nemocnice sv. Svorada
Zobor, n.0., menovite jeho riaditel MUDr. Stefan Petri¢ek, MPH. Nasou zodpovednostou je
vyjadrit’ nazor na tito uc¢tovnu zavierku na zéklade nasho auditu.

Audit sme uskuto¢nili v stilade s Medzinarodnymi auditorskymi S$tandardmi ISA. Podla
tychto Standardov mame audit naplanovat’ tak, aby sme ziskali primerané uistenie, Ze u¢tovna
zévierka neobsahuje vyznamné nespravnosti. Audit zahfia overenie ddkazov, ktoré dokladuju
sumy a iné udaje v uétovnej zavierke, na zéklade testov. Audit d’alej obsahuje zhodnotenie
pouzitych G&tovnych principov azhodnotenie vyznamnych odhadov, ktoré uskuto¢nilo
vedenie, ako aj zhodnotenie prezentacie uétovnej zavierky ako celku. Sme presved¢eni, Ze nas
audit poskytuje primerané vychodisko pre nas nazor.

Podla nasho nazoru uétovna zavierka poskytuje verny a pravdivy obraz o finanénej
situdcii neziskovej organizicie Specializovana nemocnica sv. Svorada Zobor, k31.
decembru 2006 a o vysledkoch jej hospodarenia za rok, ktory sa skoncil k uvedenému
datumu, v sulade so slovenskym zakonom o uctovnictve.

Sk %

Bratislava, 9. marca 2007
Clicencie 4¢

-
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®
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KREDIT AUDIT, spol. s r.o.
Prievozska 14/A

821 09 Bratislava
Obchodny register:

Okresny sud Bratislava 1,
Odd. Sro vl. ¢. 8167/B
Licencia SKAu ¢. 70

Ing. Milada Halasova
zodpovedny auditor
Licencia SKAu ¢. 46
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4. Prehlad o penaznych prijmoch a vydavkoch

Prevod finanénych prostriedkov z roku 2005 bol v hodnote 3 058 tis. Sk v nasledovnom

¢leneni:
Text: tis. Sk
Hotovost v pokladniach 35
Bankové Ucty spolu 3023
Z toho: bezny Ucet, v fiom: 2455
*WHO 90
Ucet socialneho fondu 71
Ucet podnikatelsky 497
Financie spolu: 3 058
* poducet siete ,Nemocnic podporujicich zdravie*
Prijmy od 1.1.2006 do 31.12.2006 boli nasledovné:
od zdravotnych poistovni 119 581
za sluzby suvisiace s poskytovanim zdravotnej 1871
starostlivosti
za klinické Studie a za skuSanie pristrojov 671
za ZS a sluzby suvisiace s poskytovanim ZS , 130
ktoré nie s hradena z verejného poistenia
za prgnéjom nehnutelnosti a sluzby s tym 3847
slvisiace
za prenajom plochy po€as vzdelavacich akcii 316
za stravovanie — zamestnanci a a cudzi stravnici 1647
za dobropisy od dodavatelov, reklamacie,poplatky 147
. za sluzby pre poistovne (Socialnu, Union, Allianz, 48
Prijem: DDP) afy IMS /18+30/
refundacie nakladov a nahrad skéd od
zamestnancov a poistovni (24+35+75) 134
vratena dan 146
2% dane od fyzickych a pravnickych os6b 67
z predaja , DIHM a DHM 18 499
za predaj zbernym surovindm 8
darované peniaze 417
iné platby (bankové u(roky, predaj ustalovaca 906
a iné) /224+84+74/
zabezpeka na verejné obstaravanie 874
z MZ SR 100
Prijmy spolu: 148 729
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Vydaje od 1.1.do 31.12.2006 boli nasledovné:

Vydaje: mzdy zamestnancom 48 474
socialna poistovia 18 821
danovy Urad — dan z miezd 3 568
danovy urad — DPH 400
zdravotné poistovne 6 956
dodavatelom za tovar a sluzby 54 664
vratena zabezpeka zverejného 874
obstaravania

Vydaje spolu: 133 757

Rekapitulacia:

Prijmy s pociatoénym stavom 151 787
Vydaje spolu 133 757
Zostatok zdrojov na financovanie 18 030

Vrcholovy manazment pravidelne mesacéne sledoval ariadil periazné toky (Cash
Flow) s cieflom zabezpecit likvidné prostriedky potrebné na uhradu vznikajucich zavazkov
organizacie a na druhej strane i na zamyslany rozvoj Nemocnice.

Prijmy za sledované obdobie boli vo vyske 148 729 tis. Sk. Na Uc¢toch a v pokladni
organizacia mala 3 058 tis. Sk . Spolu prijmy na prevadzkovu €innost Cinili 151 787 tis. Sk.
K prijmom je treba pripocitat aj vzajomny zapocet pohfadavok a zavazkov so zdravotnymi
poistoviiami v celkovej hodnote 2 478 tis. Sk.

V darovanych peniazoch su finanéné prostriedky z Ligy proti rakovine SR vo vyske
400 000 Sk na zakupenie zdravotnickeho pristroja Fibrobronchoskopu. Taktiez sme obdrzali
dotaciu zMZ SR vo vySke 100 000.-Sk na bezpelnostné zariadenie pre novozriadené
Narodné referencné centrum pre mykobaktérie, ktoré bolo presunuté 1.4.2006 z byvalého
Narodného Ustavu tuberkulézy a placnych choréb v Podunajskych Biskupiciach.

Prijmy za poskytovanu zdravotnu starostlivost, z podnikatel'skej &innosti a so
vzajomnym zapocitanim pohladdvok so zdravotnymi poistoviiami su nizSie 0 9 141 tis. Sk
ako vynosy za sledované obdobie (z toho narast pohladavok €ini 8 654 tis. Sk) bez vplyvu
oddlzenia a predaja DHM. — index 0,94 .

Vydaje na zabezpecenie prevadzky predstavovali sumu 133 757 tis. Sk, vzajomny
zapocet bol vo vySke 2 478 tis. Sk. Spolu vydaje si o 8 594 tis. Sk nizSie ako vynalozené
naklady bez vplyvu oddlzenia a predaja DHM — index 0,94. V porovnani s nakladmi bez
odpisov sU vydaje spolu so vzajomnym zapoctom vySSie 03 885 tis. Sk. Na Uctoch
a v hotovosti zostali finanéné prostriedky v celkovej sume 18 030 tis. Sk. Ich ¢&lenenie je
rozvedené v Casti 5.1.2 Obezné aktiva .

Finanénu poziciu v roku 2006 hodnotime pozitivne, nakolko v priebehu celého roka
bolo zabezpecenych dostatok likvidnych prostriedkov (prijmov) potrebnych na Uhradu
zavazkov (vzniknutych v roku 2006) do lehoty splatnosti. Nemocnica nebola v roku 2006 zo
strany dodavatelov tovarov a sluzieb penalizovana za nedodrzanie terminov splatnosti
dohodnutych zmluvnymi vztahmi.
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5. Stav a pohyb majetku a zavazkov

5.1 Majetok organizacie

5.1.1. Stale aktiva

v tis. Sk
Nehmotny a hmotny Nadobldacia | Prirastky | Ubytky za | Opravky za | Zostatkové
investiény majetok : hodnota za 1.-12. 1.-12. 1.-12. hodnota k
k 1. 1. 2006 2006 2006 2006 31.12.2006
a b c d e f
Dlhodoby nehmotny majetok
Software 2116 31 1848 237
Ocenitelné prava -licencie 127 127 0
DDNM do 40 tis. Sk 552 32 11 512 61
Obstaranie DNM. 13 25 32 0 6
Spolu: 2 808 57 74 2487 304
Dlhodoby hmotny majetok
Pozemky 17 184 4 75 17 113
Umeleckeé diela 4 4
Stavby 112 470 418 15 757 50 263 46 868
Stroje, pristroje a zariadenia 78 117 4 688 8 837 56 730 17 238
Dopravné prostriedky
2 inventar 3 981 3 046 935
Pestovatelské celky trvalych 140 140 0
porastov
Drobny dlhodoby hmotny
majetok 2 669 369 73 2179 786
Ostatny drobny dlhodoby HM 8112 100 0 1 986 6 226
Obstaranie dlhodobého
hmotného majetku 320 5413 4 587 0 1146
Spolu: 222 997 10 992 29 329 114 344 90 316
Stale aktiva spolu: 225 805 11 049 29 403 116 831 90 620

V roku 2006 prirastky majetku boli u:

drobného dlhodobého nehmotného majetku 0 32 tis. Sk. Do uzivania bol zaradeny

zakupeny software, resp. software zo zasob.

stavieb o 418 tis. Sk. Do majetku bola zaradena Zrubova rekreaéna chata DA 120
v Jelenci (323 tis. Sk) a pozemok pod fiou (4 tis. Sk) . O 95 tis. Sk bola zhodnotena
Hospodarska budova [(Uprava interiérov PTU (31 tis.Sk) a vybudovanie plastovej steny
s dvermi s elektrickym vratnikom a samozatvarac¢om (64 tis.Sk)] ;
strojov pristrojov a zariadenia o 4 688 tis. Sk. Do uzivania boli zaradené:
= zdravotnicke pristroje v hodnote 3 335 tis. Sk. V uvedenej kategérii povazujeme za

najvyznamnejsie prirastky:

e celotelovy pletyzmograf ZAN 500 BODY USB (790 tis. Sk),

e fibrobronchoskop Pentax FB-18V (400 tis. Sk)

e pristroje na OAIM (v celkovej hodnote 1 577 tis. Sk),

e pristrojové vybavenie NRC (v celkovej hodnote 186 tis. Sk) ;
= pocitacova technika a kancelarske stroje v hodnote 112 tis. Sk
= ostatné pristroje a zariadenia v hodnote 1 241

povazujeme za najvyznamnejSie prirastky - nahradny zdroj el. energie ( elektricky
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zdrojovy agregat MP 150l (772 tis. Sk) a zariadenia na Upravu vody a kvapalin (138
tis. Sk) na prevadzke Zobor;
» drobného dihodobého hmotného majetku o 369 tis. Sk. Do uzivania boli zaradené
pocitace, tlaciarne, chladnicky, drobné zdravotnicka technika a iny majetok,
» ostatného drobného dlhodobého HM v hodnote o 100 tis. Sk. Do uzivania bol zaradeny
bezpecnostny poplachovy systém a bezpecnostné dvere (dotacia z MZ SR)
» obstarania hmotného majetku v hodnote 5 413 tis. Tento bol z va&Sej Casti v roku 2006
zaradeny na prislusné majetkové Ucty (4 587 tis. Sk). Nezaradeny majetok je rozvedeny
v Ubytkovej Casti.

V roku 2006 boli vedenim Nemocnice podniknuté kroky, aby sa majetok v nasledujicom
roku dalej zveladil. Spravnou radou bola schvalena rekonstrukcia Telocviéne s vytvorenim
nového Pneumologického [6zkového oddelenia s kapacitou 50 posteli,  vytvorenim
laboratérii a zazemia pre zdravotnicky persondl. Na jej rekonstrukciu budl z podstatnej ¢asti
pouzité finanéné prostriedky z odpredaja pozemkov, nevyuZzivanych stavieb a z odpredaja
bytov na prevadzke Horné Lefantovce. 5

Ministerstvo vystavby a regionalneho rozvoja SR (dalej len MVRR SR) schvalilo SN
ziadost na financovanie z fondov EU projekt ,Nemocni¢ny informacny systém — SN Zobor*.
V maji bola podpisana zmluva s MVRR SR ado konca roka prebiehal proces verejného
obstaravania. Zmluva s vitazom verejného obstardvania zo strany SN bola podpisana
27.12.2006.

K ubytku majetku doslo v nasledovnych uctovnych triedach:

software, Uct. tr. 013 - vyradenie Sietového operacného systému (31 tis. Sk),

DDNM do 40 tis. Sk, Uct. tr.018 — vyradenie 2 ks protivirovych programov (11 tis. Sk),
pozemky, Uct. tr. 031 - odpredaj pozemkov pod budovami a bytmi (75 tis. Sk) ,
stavby, G¢t. tr. 021 - odpredaj nevyuzivanych budov , stavieb a odpredaj bytov

(15 757 .- tis. Sk),

stroje, pristroje a zariadenia , Uét. tr. 022 — vyradenie fyzicky a morélne opotrebovaného
majetku (8 837 tis. Sk),

drobny dlhodoby HM, uét. tr. 028 — vyradenie dbsledkom fyzického a moralneho
opotrebenia (73 tis. Sk)

obstaranie dlhodobého HM , ict. tr. 042 - zaradenia obstaraného majetku na prislusné
majetkové Ucty (4 587 tis. Sk). Na Ucte zostal nezaradeny majetok v hodnote 1 146 tis.
Sk [( projekty k Nemocni¢nému informaénému systému , dalej len NIS (249 tis. Sk),
projekty na rekonstrukciu objektov (131 tis. Sk), obstaravacie naklady na prepojenie
Nového pavildonu a Hospodarskeho pavilonu vratane projektu (404 tis. Sk), kamerovy
systém na prevadzke Zobor (77 tis. Sk) a servoventilator (285 tis. Sk)].

vV V. VvV VVvVvYy
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5.1.2 Obezné aktiva

v tis. Sk

Stav Rast (+

k31.12.2005 | Stavk31.122006 | poyjeg ((-j
Zasoby 1368 959 - 409
Z toho : PHM 0 0 0
lieky+medicinsky kyslik 557 456 - 101
zdravotnicke pomédcky 152 134 -18
potraviny 115 145 + 30
vSeobecny material 331 136 -195
Udrzbarsky material 208 83 -125
material v krajCirskej dielni 5 5 0
Pohladavky 18 257 26 911 + 8 654
Finanény majetok 3104 18 055| + 14951
Z toho : pokladnica 81 123 +42
v tom: peniaze v hotovosti 35 98 + 63

ceniny (kreditné karty) 46 25 - 21
bankové Ucty 3023 17932 + 14909
Z toho: bezné ucty 2 365 17 604| + 15239
v nich: WHO 90 75 -15
Ucet soc. fondu 71 77 +6

UcCet podnikatelsky 497 176 -321
Prechodné ucty aktivne spolu 571 381 - 109
Obezné aktiva spolu 23 300 46 306| + 23006

Obezné aktiva sa oproti stavu k 31.12. 2005 zvySili o 23 006 tisic Sk. Ako je uvedené

véasti 222 kvyraznému zvySeniu

u obezného majetku

doslo v pohladavkach

z obchodného styku (o 8 654 tis. Sk) a na bankovych Gctoch (absolitne o 14 909 tis. Sk).
Na druhej strane doSlo k znizeniu zasob celkom o 409 tis. Sk ak znizeniu do$lo aj na
prechodnych Uctoch aktivnych — nerevidovanych vykonoch zdravotnej starostlivosti ( v roku
2005 za 571 tis. Sk a v roku 2006 za 381 tis. Sk , rozdiel - 109 tis. Sk).

5.1.2.1 Socialny fond

v tis. Sk

Skutoc¢nost
Text k 31.12.2006
Stav socialneho fondu k 31.12.2005 63
Tvorba fondu 621
Povinny pridel vo vyske 1,00% zo zakladu 495
Pridel vo vySke sumy potrebnej na Uhradu vydavkov na dopravu do 196
zamestnania
Zdroje spolu: 684
Pouzitie fondu:
- na zavodné stravovanie 120
- na kultdru, telovychovu 60
- na regeneraciu pracovnej sily 136
- na dopravu do zamestnania 262
- na socialne vypomoci nenavratné 40
Pouzitie spolu: 618
Stav socialneho fondu k sledovanému obdobiu 66
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5.2. Zavazky

v tis. Sk
Zostatok L.
o Spolu Prgvod na |zavazkov Zavazky spolu
ZAVAZKY k 1.9.2004 Veritela a.s. |z VOU K K
o k1.9.2004 | TaRCH 31.12.2005 | 31.12.2006
k 31.12.2006
DODAVATELIA 34 079 32192 127 11 065 7 901
Z toho: lieky a ZP 11 304 11 085 0 1787 5 271
SPP 10 536 10 536 0 1025 100
ZVaK 388 388 0 170 46
EZ 7 980 7 978 0 269 97
Slovak Telecom 0 0 0 23 50
odvoz a likvidacia 134 36 0 40 17
odpadov
livestiéni 1193 1193 0 2392 960
dodavatelia
ostatni dodavatelia 2144 976 2525 1233
od pravneho 399 127 2834 127
predchodcu
VEREJNE FINANCIE 46 980 45 033 0 2778 3293
toho: Darovy Urad 338 0 0 422 1029
Socialna poistovia 45 240 43 631 0 1 559 1594
zdravotné poistovne 1402 1402 0 797 670
z toho: VSZP 624 624 507 525
SZP 101 101 128 25
Apollo 28 28 0 35 37
Dovera 46 46 93 49
Sideria-Istota 421 421 34 34
Perspektiva 182 182
v konkurze
ZAMESTNANCI 4139 0 3 831 3 936
INE ZAVAZKY 1238 645 134 465 306
SPOLU 86 436 77 870 261 18 139 15 436

Nemocnica eviduje k 31.12.2006 zavazky v hodnote 15436 tis. Sk , na druhej
strane ma pohladavky voci dodavatelom v celkovej ciastke 26 911 tis. Sk, t.j. saldo
pohladavky verzus zavazky je pozitivne (11 475 tis. Sk).

Oproti stavu k 31.12.2005 doSlo k znizeniu zavazkov celkom o 2 703 tis. Sk. V roku
2006 sa realizovalo dalSie oddlzenie nemocnice prostrednictvom spolo¢nosti Veritel a.s.
v zmysle uznesenia vlady SR €. 501 z26.maja 2004 a MZ SR zlikvidaéného fondu

spolo¢nosti Veritel a.s. v celkovej Ciastke 5 671 tis. Sk.

K 31.12.2006 zo zavazkov, ktoré presli z pravneho predchodcu VOU TaRCH Nitra-
Zobor na neziskovu organizaciu zostali nevysporiadané zavazky v celkovej hodnote 261 tis.
Sk (penale ). Clenenie zavazkov je v prechadzajlcej tabulke.
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5.2.1 Clenenie zavazkov:

A) V lehote splatnosti

K K .
31.12.2005 | 31.12.2006 | Rozdiel | Index
Celkom : 12 265 13992 | +1727 1,14
Z toho: zavazky voci zamestnancom 3 831 3 936 +105 1,03
zavazky voci poistovniam — odvody 5909 5 964 + 55 1,02
do fondov
danové zavazky 422 1 029 + 607 244
iné zavazky, preddavky 295 293 -2 0,99
z obchodného styku 5508 6470 +962| 1,17
B) Po lehote splatnosti
K K _
31.12.2005 | 31.12.2006 | Rozdiel | Index
Celkom : 5874 1444| -4430| 0,25
Z toho : 1) z obchodného styku 216 589 373 2,73
v tom: paliva 7 0 -7 0
lieky 205 589 384 2,87
voda 0
energia 4 0 -4 0
2) ostatné zavazky voci podnik. 5543 581| -1962 0,23
subjektom
3) zavazky od prav. predchodcu 2 834 261| -2573 0,09
4) voci poistovniam 281 0 -281 0
5) ostatné zavazky 13 13 0
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6. Organy neziskovej organizacie
6.1. Spravna rada

Podla  zakona ¢&. 213/1997 Z.z. o neziskovych organizaciach poskytujucich
vSeobecne prospesné sluzby vzneni neskorSich zakonov najvy$§im  organom
Specializovanej nemocnice sv. Svorada Zobor, n.o je Spravna rada .

V zmysle citovaného z&kona Spravna rada schvaluje rozpocet, Uétovnu zavierku,
vyroénu spravu a pravne ukony tykajuce sa nehnutefného majetku. Rozhoduje o pouziti
zisku a Uhrade strat vratane urenia sp6sobu ich vysporiadania, ako aj o zruSeni, zluceni,
splynuti alebo rozdeleni neziskovej organizacie, o zmenach v Statite a o obmedzeni prava
riaditela konat v mene neziskovej organizacie.

Clenmi Spravnej rady su:

predsednicka Ing. Marta Janc¢ovi¢ova, M.P.H.

¢len Prof. PhDr. Dana Farkasova, CSc.,
¢len JUDr. Ludmila Lofajova,

¢len MUDr. Peter Olajos,

¢len Ing. Juraj Poér, CSc..

6.2. Riaditel

Cinnost’ Specializovanej nemocnice sv. Svorada Zobor, n.o. riadi riaditel , ktorého
voli Spravna rada.

Riaditel je Statutarnym organom, ktory riadi ¢innost Nemocnice a kona v jej mene.
Rozhoduje o vsetkych zaleZitostiach organizacie, ak nie su zakonom ¢&. 213/1997 Z.z.,
Zakladacou listinou alebo Statdtom vyhradené do p&sobnosti inych organov.

Za riaditela bol zvoleny MUDr. Stefan Petri¢ek, M.P.H.

Poradnym organom riaditela je nemocniéna rada. Clenovia nemocniénej rady
k 31.12.2006:

- Statutarny zastupca, ekonomicky namestnik Ing. Peter Hostansky |,

- namestnik lekarskej zdravotnej starostlivosti MUDr. Daniel Magula, CSc.,
- namestnicka oSetrovatel'skej zdravotnej starostlivosti PhDr. Margita Simorova,

- ndamestnik prevadzkovo technicky a manazér SMK Ing. Otto Mausch .

6.3. Dozorna rada

Dozorna rada je kontrolny organ SN sv. Svorada Zobor, n.o., ktory dohliada na jej
¢innost. Dozorna rada plni niektoré ulohy spojené s dohfadom nad riadnym a Gcelnym
hospodarenim SN, nad nakladanim majetku a nad vyuzivanim finanénych prostriedkov.

Clenovia Dozornej rady k 31.12.2006

predsednicka MUDr. Zora Bruchacova, M.B.A, PhD,
¢len Ing. Beata Rusova,
¢len MUDr. Eva Sladka

Od vzniku neziskovej organizacie do konca roka 2006 nedoslo k zmene v organoch
Spravnej rady ani Dozornej rady.
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7. Stanovisko Dozornej rady Specializovanej nemocnice sv. Svorada Zobor , n.o.

k vysledku hospodarenia

Stanovisko

Dozornej rady Specializovanej nemocnice sv. Svorada Zobor , n.o. k vysledku

hospodarenia SN sv. Svorada Zobor n.o., za rok 2006

v

Dozorna rada vzmysle § 25 ods.3 pism. a) zakona &. 213/1997 Z.z. v zneni
neskorsich zakonov a Cl. VII. Statutu Specializovanej nemocnice sv. Svorada Zobor , n.o.
a po prestudovani predlozenych materidlov odpori¢a Spravnej rade UCtovnu zavierku
Specializovanej nemocnice sv. Svorada Zobor , n.o. za rok 2006

V Bratislave,

schvalit.

MUDr. Zora Bruchacova, M.B.A., PhD
predsednicka
Dozornej rady SN sv.Svorada Zobor n.o.
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